Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0530/2022
Em, 22 de junho de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL QUE
SEJA FEITO UM ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA
PARA FIRMAR CONVÊNIO COM A EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, COM A
CONSEQUENTE DISPONIBILIZAÇÃO DE ESPAÇO PARA
A INSTALAÇÃO DE UM POSTO AVANÇADO DE
ATENDIMENTO DOS CORREIOS NO BAIRRO
TANGARÁ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que faça gestão junto à Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, assim como a disponibilização de um espaço para instalação de um posto
avançado de atendimento dos Correios no Bairro Tangará, viabilizando o atendimento
dos moradores do bairro e adjacências.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

      A Indicação se faz necessária visto que os munícipes precisam se deslocar até
a agência central dos Correios que fica no Bairro São Cristóvão para retirada de suas
correspondências.

      Há que se considerar que há uma expressiva quantidade de moradores, vários

comércios, escolas, igrejas instaladas naquela localidade e em bairros vizinhos e muitas
vezes os moradores encontram dificuldades de se locomover até a agência central para
retirada de suas correspondências, inclusive contas que têm prazo de pagamento.

  Um posto avançado dos Correios compartilhado com uma estrutura da

Prefeitura para recebimento e envio de correspondências agregaria muito ao bairro e a
presente indicação vem ao encontro do desejo de toda comunidade do Tangará, que fez
a presente solicitação através da Associação de Moradores do Bairro.

      Assim, solicito o apoio e a devida aprovação desta Indicação.